UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ LAO ĐỘNG – TB&XH Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:        /SLĐTBXH-GDNN Đồng Tháp, ngày       tháng 7 năm 2021

V/v thực hiện các biện pháp đảm

bảo tái hòa nhập cộng đồng

Kính gửi:

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

  các huyện, thành phố;

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

- Trung tâm Dịch vụ việc làm.

Căn cứ các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan
(1)

; Kế hoạch số

71/KH-UBND ngày 11/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về tổ chức

thực hiện các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp

hành xong hình phạt tù và thi hành án hình sự tại cộng đồng trên địa bàn Tỉnh

giai đoạn 2021 – 2025 (gửi kèm Kế hoạch).

Để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao của ngành, Sở Lao động – Thương

binh và Xã hội đề nghị các đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ triển khai

thực hiện những nội dung sau:

1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố

 - Phối hợp với các cơ quan chức năng xây dựng kế hoạch, tổ chức đào tạo

nghề, tư vấn giới thiệu việc làm, cho vay vốn học nghề, tạo việc làm cho người

chấp hành xong án phạt tù.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, tham gia giám sát, giáo dục người chấp

hành xong quyết định cai nghiện, người chấp hành án hình sự tại cộng đồng.

- Căn cứ vào nhu cầu của người chấp hành xong hình phạt tù trên địa bàn

và thực tế thị trường lao động, phối hợp Trung tâm Dịch vụ việc làm tổ chức tư

vấn, giới thiệu việc làm miễn phí cho người chấp hành xong hình phạt tù.

2. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tốt việc tư

vấn, định hướng nghề nghiệp, nâng cao khả năng tìm kiếm việc làm, tạo việc

làm, tổ chức đào tạo nghề cho người chấp hành xong hình phạt tù và người chấp

hành án hình sự tại cộng đồng.

3. Trung tâm Dịch vụ việc làm

Căn cứ nhu cầu của người chấp hành xong án phạt tù và thực tiễn thị

trường lao động, Trung tâm Dịch vụ việc làm tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm

(1)
 Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của  Chính phủ quy định chi tiết thi hành án hình sự về

tái hòa nhập cộng đồng; Thông tư số 43/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2016 của Bộ Lao động - Thương binh

và Xã hội về hướng dẫn chính sách đào tạo nghề nghiệp, tạo việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù.

2

miễn phí cho người chấp hành xong án phạt tù theo các hình thức: Tư vấn trực

tiếp, tư vấn tập trung, các phiên giao dịch việc làm, tư vấn qua điện thoại, trang

thông tin điện tử.

- Phối hợp với các cơ sở giam giữ lập kế hoạch, tổ chức đào tạo, bồi dưỡng

nâng cao tay nghề, cấp chứng chỉ nghề cho người sắp mãn hạn tù về nơi cư trú.

Trên đây là một số nội dung thực hiện các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập

cộng đồng đối với người chấp hành xong hình phạt tù và thi hành án hình sự tại

cộng đồng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 – 2025. Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội đề nghị các đơn triển khai kịp thời, hiệu quả; định kỳ

báo cáo kết quả thực hiện (báo cáo 6 tháng trước ngày 15/6, báo cáo năm trước

ngày 15/12 hàng năm) về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, GDNN, LĐVLBH (Hg).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Minh Tuyết

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-30T07:57:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Minh Tuyết<ntmtuyet.sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-07-30T10:20:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-07-30T10:20:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-07-30T10:20:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!